


Ruok a &  Ravinto

Vie stintäle irin ravitse m us on k iinni 
ruok aryh m istä, jotk a e ivät m ite nk ään liity 
vie stintään. Silti oik e anlaine n ravinto on 
tärk e ää vie stintäle irillä. On h yvä syödä niillä 
oh je illa, m itä tupute taan te rve ystie don, 
k otitaloude n ja ih m isb iologian tunne illa se k ä 
televisiosta, radiosta, te rve yde nh oitajalta ja 
vanh e m m ilta, eli te rve ellise sti. M ik si sam aa 
inform aatiota tupute taan jok a tuutista (m yös 
tie totuutista)? Luultavasti sik si, e ttä se  voisi 
olla tärk e ää. 

Ruok a vie stintäle irillä on tasok k aam paa, 
k uin k ouluissa. Yk si suuri e ro on se , e ttä 
täällä vie stintäle irillä ruok a te h dään itse . 
Näin k uk aan e i pääse  valittam aan, e ttä ruok a 
on te h ty h uonosti. Motivaatio ruok aan on 
m yös suure m pi, sillä jos e i viitsi te h dä h yvää 
ruok aa, niin e i m yösk ään syö h yvää ruok aa. 
Olette k o m uute n näh ne e t h ym yilevää k oulun 
k e ittäjää? Pitäsik ö Suom e n k oululaiste n 
te h dä itse  ruok ansa m yös k ouluissa? 

Yk si e ro on m yös se , e ttä ruok aan satsataan 
täällä e ne m m än rah aa. Kouluissa ruok aan 
saa k äyttää rah aa alle  e uron oppilasta 
k oh de n päivässä. Voik oh an täm ä ruok a olla 
k e h itysm aitte n avustusruok aa 
tasok k aam paa? Ke h itysm aitte n 
avustusruoan ravitsevuute e n pyritään m yös 
panostam aan, m utta m e  k ouluik äise t 
joudum m e  nauttim aan ruok aa, jonk a 
ravitsevuustaso e päilyttää. Esim e rk ik si 
saak oh an jauh elih ak e itosta tarpe e k si 

prote iinia, jos jauh elih aa k e itossa on vain 
m urto osa ja se k in pie ne nä h öttönä?

Se uraavak si aih e  vaih tuuk in tiistaise e n 
w ok k iin. Oli m uute n h yvää, ja siitä saa k iittää 
pak astevih anne k sia. Ovat m uute n h yviä ja 
niistä löytyy pak aste ttuna läh e s k aik k i 
tarvittavat "vih am iinit". M yös k oostum us ja 
m ak u säilyvät h yvin. Pak aste pizzat ja m uut 
pak aste tut e ine sruoat voittavat m aussa ja 
te rve ellisyyde ssään k evye sti vastaavat 
pe ruse ine k se t.

Toivotaan, e ttä tulevatk in ruok aryh m ät 
saavat te h tyä tasok asta ruok aa.

Pe k k a Lam m i

H e rk ullista salaattia vie stintäle irillä.



Kiina h aluaa k ulje ttaa suom alaise t 
avustustarvik k e e t itse .

Suom i ja Kiina ovat päässe e t sopim uk se e n 
uude n avustustarvik e - e rän toim ittam ise sta 
Kiinan m aanjäristysalue elle .
Alk upe räise stä suunnitelm asta poik e te n 
tarvik k e e t k ulje te taan k iinalaisella 
rah tile ntok one ella vajaan k ah de n viik on 
k uluttua.

Suom e n k ansalaisuude n saane ide n 
m äärä k asvaa

Suom e n k ansalaisuude n saane ide n m äärä 
k asvoi h ie m an vuode n 20 0 7 aik ana. Viim e  
vuonna Suom e n k ansalaisuude n sai 
tilastok e sk uk se n m uk aan 480 0  vak inaista 
suom e ssa asunutta ulk om aalaista.

Rom uautoje n säilytysaik aa aijotaan 
lyh e ntää

Viranom aiste n täytyy jatk ossa säilyttää 
e ntinsä lyh ye m m än ajan.
Jos H allituk se n e sitys m e ne e  läpi, säilytys 
lyh e ne e  ja h elpottuu 3 k uuk aude sta 1 
k uuk aute e n.

Urh e ilu

De troid voitti Stanle y cupin

Detroid voitti Stanle y cupin jo 11 k e rran. 
 De troidin voitto irtosi k uude nne ssa finaalissa 
3-2 Jark k o Ruudun e dustam asta.  
Pittsburgista ottelu voitoin 4-2. Sam alla 
Valtte ri Filppulasta tuli k aik k ie n aik oje n 7 
suom alaine n pelaaja jok a voitti
Stanle y cupin. Filppula isk i k uude nne ssa 
finaalissa yh de n m aalin. 
Tie toja:
Stanle y cup voittoja: 19 36, 19 37, 19 43, 19 50 , 
19 54, 19 55, 19 9 7, 19 9 8, 20 0 2 ja 20 0 8
Valm e ntaja: M ik e   Babcok
Kapte e ni: Nick las Lindström
Kotiare e na; Joe  Louis Are na

Jalk apallon Em -k isat alk avat pian

Lauantaina alk aa taas pe nk k iurh e ilijan 
unelm a. Jalk apallon Em -k isat alk avat. Viim e  
Em - k isat voitti Kre ik k a. 
Kre ik k a e i k uite nk aan läh de  k isoih in 
e nnak k osuosik k ina, vaik k a Kre ik an pelaajista 
on sam oja k uin viim e  e m - k isoissa, 
vaan suosik in viittaa k antaa MM -k isat vie nyt 
Italia ja aina varm a Sak sa.
Mustana H evose na voidaan pitää Kroatiaa ja 
H ollantia. H ollanti tosin sai juuri se n 
pah im m an loh k on eli k uolem anloh k on. 
Sam assa loh k ossa pelaa nim ittäin Rom ania, 
Ransk a, Italia.

Loh k o A: Sve itsi, Tsh e k k i, Turk k i ja 
Portugali.  

Loh k o B: Itävalta, Kroatia, Sak sa ja Puola

Loh k o C: H ollanti, Ransk a, Rom ania ja Italia

Loh k o D: Espanja, Ve näjä, Kre ik k a ja Ruotsi

Yle  näyttää k aik k i ottelut suorina.

M atti"pe nk k iurh e ilu" M annone n

Läh te e t:
Yle  uutise t ja urh e ilu
Mtv3 urh e ilu ja sää
W ik ipe dia

Sää

Pe rjantai
Päivällä on puolipilvistä ja 21 aste tta.
Lauantainvastaiselle  yölle  on odote ttavissa 12 
aste tta ja pilvistä.
Lauantai
Odote ttavissa puolipilvistä ja 16 aste tta.



OINAS 21.3-20 .4

Se  m itä oinas saa eläm ässään aik ase k si, on 
h änelle  tärk e ää. O inaalla on suure t 
vaatim uk se t itse ään k oh taan. H än on lojaali 
ja h yvä ystävä h ädässä.

Oletpa re ippaalla tuulella tänään. Muista 
k uite nk in, e ttä k aik k i m uut e ivät välttäm ättä 
ole .
Onne n k ellonaik asi tänään: 14.56

H ÄRKÄ 21.4-21.5

H ärk ä arvostaa pe rinte itä ja on m yös 
k äytännölline n. Väsym ättöm yys on h ärän 
vah voja puolia. H än on h yvin k iinnostunut 
taite e sta ja tunte e  om istam ise n antavan 
turvaa.

Sinun täytyisi nyt rauh oittua ja k e sk ittyä 
siih e n m itä te e t. 
Epäonne n k ellonaik asi tänään: 16.13

KAKSONEN 22.5-21.6

Kak sosella on suuri tie don- ja 
liik k um ise ntarve . H än voi olla rauh aton ja 
h äne n on vaik e a juurtua aloille e n. Kak sosella 
on use in paljon ystäviä.

Nyt on sinun vuorosi loistaa. Näytä m uille  
e ttä sinussak in on sitä jotain, äläk ä anna 
m uide n m ääräillä te k e m isiäsi.
Onne n k ellonaik asi tänään: 12.12

RAPU 22.6-22.7

Tunte ellisuus ja h e rk k yys ovat suuri osa 
ravun eläm ää. H än k e rää tavaraa 
ym pärille e n. Rapu pitää tiuk asti k iinni 
m e nne e stä. H än arvostaa pe rh e - eläm ää ja 
h änellä onk in use in h yvin iso pe rh e .

Olet aik a je k k una tänään. Älä k uite nk aan 
k iusaa liik aa toisia.
Onne n k ellonaik asi tänään: 0 9 .30  

JELLONA 23.7-23.8

Taide  ja m uotoilu ovat läh ellä le ijonan 
sydäntä. H än h urm aa ym päristönsä 
anteliaisuudellaan ja k arism aattisella 
säte ilyllään. Le ijona on use in joh tavassa 
ase m assa.

Tunne t itse si tänään todella tärk e äk si ja 
suure k si. Et k uite nk aan ole .
Onne n k ellonaik asi: 12.34

NEITSYT 24.8-29 - 9

Ne itsyellä suuri tarve  toim ia sopusoinnussa 
toiste n k anssa. H än k e h ittää itse ään 
jatk uvasti. Ih m iste n ja asioide n k riittine n 
tark astelu on ne itsyide n vah vuus ja 
h e ik k ous. H än elää use in vak aalla poh jalla.

Täm äk ään päivä e i ole  e dellistä pare m pi. 
Mutta e h k äpä h uom e nna...
Onne n k ellonaik asi: 23.23

VAAKA 23.9 -23.10

Vaak a pyrk ii tasapainoon eläm ässään. H än 
on use in pide tty, ja h änellä on laaja 
tuttavapiiri, k osk a h änellä on h yvä k yk y tulla 
toim e e n m uide n k anssa. H än tunte e  ve toa 
m uodin m aailm aan.

Osoita k unnioitusta sinua vanh e m m ille .
Epäonne n k ellonaik asi tänään: 22.19



SKORPIONI 24.10 -22.11

Sk orpionella on vah va tarve  ym m ärtää, m itä 
pinnan alla tapah tuu. H e nk im aailm an 
k ysym yk se t k ie h tovat h äntä e rityise sti. 
Sk orpionin on k uite nk in opittava 
re ntoutum aan.

Tänään olet vaarassa te h dä paljon virh e itä. 
Tak e  it e asy, aina e i ole  pak k o rie h ua. 
Onne n k ellonaik asi tänään: 12.0 4

JOUSIMIES 23.11- 21.12

Jousim ie s e tsii jatk uvasti totuutta ih m isistä. 
H än k aipaa täydellistä vapautta. Kosk a 
jousim ie s on h yvin sosiaalline n, h änellä on 
paljon ystäviä. Jousim ie h ellä on k uite nk in 
aik a vaih televat m ielialat.

H ank i vastauk se t k ysym yk siisi, äläk ä odota, 
e ttä ne  ratk evat itse stään.
Epäonne n k ellonaik asi tänään: 14.41

KAURIS 22.12-20 .1

Kauriilla on tarve  olla te h ok as ja h än 
suunnittele e  m ielellään asiat h uolellise sti. 
Kauris k antaa use in vastuuta läh ellä olevista 
ih m isistään. H än viih tyy h yvin vak aassa 
ym päristössä ja arvostaa järje stystä.

Katso ym pärille si, sillä olet unoh tanut jotain. 
Olet m yös väsynyt. M istäh än m ah taa joh tua? 
Onne n k ellonaik asi tänään: 11.14

VESIMIES 21.1-12.2

H aaste e t virk istävät ve sim ie stä. M itä 
vaik e am pi te h tävä, sitä suure m pi m otivaatio. 
Ve sim ie s k äyttää e ne m m än älyä k uin k äsiään. 
H änellä on paljon asioita ja m ielipite itä. 
Ve sim ie s arvostaa ystävyyttä.

O h h oh , k äytpäs k uum ana. Pistäydyppä vaik k a 
uim aan.
Epäonne n k ellonaik asi tänään: 20 .0 8

KALAT 19 .2-20 .3

Kalaa k iinnostavat k ysym yk se t ih m isyyde stä 
ja filosofiasta. H än on aidosti k iinnostunut 
e rilaisista ih m isistä. Kalasta saattaa olla 
vaik e a pitää. H än valitse e  ym pärille e n 
ih m isiä joide n läh ellä h änellä on h yvä olla.

Kalat ovat k ivoja. Olet k uite nk in väsynyt. 
Yritä saada nuk uttua k unnolla. 
Onne n k ellonaik asi tänään: 11.59

Jos näm ä e ivät sinun k oh dallasi pidä 
paik k aansa, te staa om a h e nk ine n 
h orosk ooppisi osoitte e ssa: 

h ttp://w w w 2.h s.fi/e xtrat/h sfi/om aelam a/h or
osk ooppite sti/

Venla Ja Julia



H e rra Coope r h ym yili om ah yväise nä. H e rra 
R e iste nh of oli nyt pois pelistä. Nyt h än sai 
päättää asioista itse näise sti. R e iste nh of oli 
ollut h ank k e elle  turvallisuusrisk i. Nyt h än sai 
joh taa sitä itse . Pian h än pääsisi vie ttäm ään 
eläk e päiviään. Jo 45-vuotiaana. H äne n pitäisi 
te h dä vain e nään yk si k e ik k a.

Se n jälk e e n h än läh tisi Uute e n 
Se e lantiin, jossa h äntä palve ltaisiin, k uin 
k uningasta. Vie lä pitäisi vie ttää viim e ine n 
viik k o tässä alk uk antaise ssa m aassa, jossa 
oliisitk in ovat k orruptoitune ita.

Vie lä, k un h e rra Coope r oli nuori ja 
autuaan tie täm ätön k aik e sta pah asta, asui 
h än täm än tunte m attom an m aan 
naapurivaltiossa. Kun h än täytti 18, m aassa 
oli suuria le vottom uuk sia. H än vannoi 
valan, e ttä taiste lisi pah uutta vastaan. Nyt 
22 vuode n jälk e e n valan vannone e t 
k ok oontuvat uude staan.
 R e iste nh of tunsi h ape n loppuvan. H än 
töni k ädellään ark un k antta, k unne s e i e nää 
jak sanut ja antoi k äte nsä pudota ark un 

lattialle  onton k um ah duk se n saattelem ana. 
"Täh än m inä nyt k uole n", h än ajatteli 
onne ttom ana. "H e tk ine n... M ik ä tuo ontto 
k um ah dus oik e in oli?" R e iste nh of virk isti 
vielä k e rran aivonsa päh k äilyyn. H äne n ark un 
alla oleva tila oli ontto. Siellä täytyi olla ilm aa! 
Vielä viim e isillä voim illaan h än työnsi itse ään 
ark un k antta vaste n ja rojah ti om alla 
painollaan ark un poh jaa vaste n. Kuului pie ni 
räsäh dys. Ark k u oli tark oite ttu k uolle ille , 
jotk a e ivät pyrk ine e t saam aan sitä rik k i. 
Ark un suunnittelija e i varm aank aan ollut 
m ie ttinyt sitä, e ttä tulisik o ark un k e stää se , 
k un jok u pyristele e  sieltä ulos. Ark un poh ja e i 
k uite nk aan pirstaloitunut, vaan pysyi 
paik allaan. Poh jaan oli k uite nk in tullut pie ni 
h alk e am a, josta virtasi viile ä ilm avirtaus. Se  
oli k uite nk in pie ni, m utta tuntui virk istävältä 
R e iste nh ofin naam aa vaste n.

H än jäi vie lä väh äk si aik aa 
h e ngittäm ään tuota e läm än ylläpitävää 
k aasua, k un poh jasta k uului rusah dus ja se  
le visi k ok onaan. Painovoim a tarttui h äne e n 
ja ve ti h äne t m uk anaan pim e yte e n..

Pe k k a



Nyk ynuore t e ivät e nää pidä k irk onrotasta, 
h ipasta, tai k uurupiilosta. 20 0 0 -luvun 
pih ale ik it ovat m uuttune e t ik iajoik si. Enää 
e ivät Matti ja Juh ani k ok oonnu 
luok k atove re ide nsa k anssa k oulun pih alle  
le ik k im ään lippupalloa. 
   
Nyk yään k inutaan m am m alta rah aa 
ve sipyssyn ostam ise e n. Onne k si k aupassa on 
paljon valinnanvaraa. Saa valita pie ne n, 
säälittävän, läpinäk yvän b-luok an pyssyn ja 
ison k ym m e nk iloise n m ah titussarin väliltä. 
Mam m a on onne k si bruttok ansantuotte e n 
yläpuolella, jote n m uk aan k aupasta läh te e  
tie tysti se  k alle in ja isoin. Kave re ille  
k e rrotaan m yös uude n pih ale ik in 
pote ntiaalista ja k annuste taan h e itäk in 
ostam aan om at ve siase e t. Pyssyjä on m one e n 
läh töön. Toise t h yödyttävät lih asvoim aa 
nostam aan paine tta säiliöissä. Todellise t 
k roisos-ve rsiot taas k äyttävät säh k öisiä 
pum ppuja ja m oottore ita, jotta ve ttä saataisi 
ruisk ute ttua m ah dollisim m an pitk älle  ilm an 
e nsim m äistäk ään h ik ipisaraa. Rah aa uppoaa 
m yös lisävaruste isiin, k ute n 
punapiste täh täim iin, viite e n lisätank k iin ja 
lisäpiippuih in, jotk a am puvat jopa viite e n e ri 
suuntaan sam aan aik aan.
   
Kun k ok o naapurustolla on om at tussarit ja 
tassarit, voi arse naalia vielä täyde ntää ve si-
ilm apalloilla. Nuo luontoa rosk aavat, 
vaik e asti täyttyvät, pirun k e k sim ät pie ne n 
e täisyyde n k asteluväline e t. Mutta m ik ä ih ana 
tunne  siitä se uraak aan, k un voi lässäyttää 
ve si- ilm apallon päin k ave rin nassua. Itk uh an 
siitä se uraa, m utta e ih än ve sisotaa k e k sitty 
olem aan tusk aton pih ale ik k i. Naarm uja ja 
räh inää syntyy se k ä jouk k ue ita jae ttae ssa, ja 
silloin k un m ie titään saak o Juh ani tulla 
k olm e a m e triä Mattia läh e m m äk si  vai e i. 

  Kaik k i on nyt valm ista. On aik a aloittaa 
ve sisota. Jok aine n sotaan osallistuva täyttää 
om an sadan e uron tussarinsa täyte e n 
m ah dollisim m an k ylm ällä ve dellä. Ve sisotaa 
voi pelata m one e n e ri tapaan. Lipunryöstö, 
te am  de ath m atch  ja k aik k i-vastaan- k aik k i 
ovat tunne tuim pia ve sisodan m uotoja. 
Voidaan m yös e rik se e n sopia k uink a m onta 
k e rtaa saa tank k insa täyttää ja m ite n pelistä 
putoaa. Ve sisodassa juok se e  k ove m paa, k un 
pitää k äde ssään ve si- ilm apalloa. 
  Ve sisodan vaik utuk sista nuore n vielä 
k e h ittyvään m iele e n e i tie de tä. Asiasta tusk in 
on te h ty tutk im usta, k osk a se  on m oraalise sti 
h yväk syttävä pih apeli. Tai voih an olla, e ttä 
k aik k i m aailm an m aide n k e nraalit olivat 
k ok oontune e t h uippusalaise e n k ok ouk se e n 
m aan alle  päättääk se e n, m ite n saataisiin 
e ne m m än h yväk untoisia nuoria värvättyä 
arm e ijaan. Loppuje n lopuk si h e  k aik k i 
päätyivät yk sim ielise e n päätök se e n 
suunnitella yk sink e rtaine n ve sipyssy. Näyttää 
h arm ittom alta, m utta välittää vie stiä 
sodank äynnistä pik k upoik ie n alitajuntaan.
Viim e ine n Joh topäätös:   
                                  Air soft=n0 0 be ille
                                  Ve sisota=ftw

M ik k o,
Konsultti Leo



Lie ro on grafiik oiltaan yk sink e rtaine n ja 
selk e ä k ak siuloitte ine n peli, jossa 2 tai 
use am pi m ato am puu toisiaan m assiivisilla 
ase illa, joita on k one k ivääristä 
ydinpom m iin.Lie roa k uvataan use in w orm s-
pelik si ilm an strade gista ide aa tai 2d ve rsiok si 
Quak e sta. Lie ro on suunniteltu k ah de n 
ih m ise n pelattavak si jae tulla ruudulla m utta 
sitä voi pelata ne tissä tai läh ive rk ossa.

M e  k aik k i voim m e  k iittää suom alaista 
oh jelm oijaa nim eltä Joosa R ie k k ine n, jok a 
te k i pelin vuonna 19 9 8. 
Pelin ide ana on tuh ota vastustaja elik ä am pua 
m ato k appale ik si ja se  k um pi saa 
tappom äärän um pe e n voittaa pelin.

Lie ro on saanut vaik utte ita ja äänie fe k tinsä 
m yös suom alaise sta Mole z-pelistä.

Lie ron alk upe räise t ve rsiot ovat MS-DOS-
k äyttöjärje stelm älle , m utta onne k si pelistä on 
te h ty ve rsioita m yös nyk yisille  
k äyttöjärje stelm ille  ja m yös linuxille . 
Alk upe räise n Lie ron k e h itys loppui ik ävästi 
ve rsioon 1.33, k un k e h ittäjän k ovalevy h ajosi.

Lie ro Xtre m e  on sam a peli, m utta h ie m an 
e rilaisella äänim aailm alla ja m uutam illa 
m uok k auk silla. Lie roX on saavuttanut suure n 
suosion e te nk in vie stintäle irin le h tih uone e ssa.

Alk uun Lie ron k ontrollit ovat h itaat om ak sua, 
m utta k un niitä oppii k äyttäm ään, peli sujuu 
jo m elk o loistavasti.
H yvie n k e nttie n m äärä ja yk sinpelin 
tie tok onevastustajie n tyh m yys jää 
h arm ittam aan. Kuite nk in Lie roX on läh e s 
e rinom aine n peli ajantappoon h uonoilla 
k one illa ja h yvässä se urassa.

+  Addik toiva
+  H ausk a
+  Kevyt (toim ii h uonollak in k one ella)
+  Moninpeli
+  Ilm aine n

- H ank alat k ontrollit
- Yk sinpeli
-  Vain m uutam a h yvä k e nttä
- Ei toim i k aik illa k one illa

Kaik ille  lie ron ystäville  suosittele n m yös 
läm pim ästi te e w orlds-peliä, jossa on 
h elpom pi oh jattavuus, söpöm m ät h ah m ot ja 
e ne m m än h yviä m aita ja ne ttipelaajia, 
k uite nk in sam a Lie rom aine n ide a.

h ttp://w w w .te e w ars.com /

Pe k k a ja Seve ri

-vie stintäle irin h ittipele jä

Kak siulotte ine n peli, jonk a ide a on 
ääre ttöm än yk sink e rtaine n: H elik opte ri 
nouse e , k un painat h iirtä ja lask e e , k un e t 
paina h iirtä. H elik opte ri le ntää 
autom aattise sti e te e npäin ja sinun tule e  
väistellä e ste itä, joita se n tielle  tule e . Pe rus 
ajantappoa siis. Voik o yk sink e rtaise m paa olla?

+  H elppo oppia
+  Addik toiva

- H ak k e rit
-  Tylsistyttää

Pe k k a



Rotanlouk k upeli on tark oite ttu yli 
viisivuotiaille . Sam anaik aise sti sitä voi pelata 
yh de stä k ym m e ne e n pelaajaa. 

Rotanluok ussa se k ä pelilauta e ttä nappulat 
ovat puuta. Nappuloita on k olm e a e rilaista: 
pie nim m ät ovat k eltaisia, k e sk ik ok oise t 
sinisiä ja suurim m at punaisia. Piste itä saa 
k oon m uk aan yh de stä k olm e e n. 
MIELENKIINTOISTA.

Pelin tark oituk se na on om alla vuorolla k e rätä 
m ah dollise m m at m onta nappulaa ilm an e ttä 
puom i liik ah taa, jolloin vuoro vaih tuu. Pelin 
voittaja on se  jolla on e nite n piste itä.

Peli on h yvää ajanvie te ttä ja h aaste elline n, 
jote n se  sopii h yvin m yös väh än 
iäk k ääm ille k k in.

Venla ja Julia

Pasianssi on nim itys k orttipele ille  joita 
pelataan yk sin. Pasianssi pele jä on 12: 
Klondik e -pasianssi, k ello-pasianssi, pyram idi-
pasianssi, 6 k e sk ellä/se isk at-sivulla, 
viim e ine n m onark k i, k alat, taik uri, punaristi, 
sirk us, k ak soisole nto. ässät jonoon, 
k unink aan h auta.

Näm ä pelit e roavat toisistaan todella paljon 
ransk alla pele jä k utsutaan nim eltä solitare , 
jok a tark oittaa yk sinäisyyttä. 
Englannnink ielise ssä m aissa pasianssipelit 
tunne taan m yös nim ellä patie nce . 

Pasianssi pele istä suosituin peli on k londik e , 
jok a on m elk e in jok aise ssa tie tok one e ssa. 
Klondik e ssa on ide ana järe stää k ortit tie ttyyn 
järje styk se e n m aittain ja suuruusjäre styk se e n.

+ k ouk uttava  
-grafiik at

Seve ri



Kung fu on taistelu laji jok a on läh töisin 
k iinasta. Nim i m e rk itse e  suom e k si "h yvä työ" 
tai "pitk ä työ".
Täm ä viittaa k ung fun pitk ään 
h arjoittelem ise e n.

Kiinassa k ungfu syntyi k un jotk ut 
buddh alaise t m unk it alk oivat om ak sum aan
use ita alun pe rin soturie n h arjoitte ita 
parantaak se e n te rve yttään ja 
k e sk ittym isk yk yään.Kungfu tunne taan 
k iinassa todella
h e nk ise nä lajina.

Kiinassa on sh aolin te m ppeli m issä asuvat 
m aailm an parh aim m at k ungfun h arjoittajat.
Suurin osa k ungfun tyylisuunnista on 
k uite nk in k e h ittynyt te m ppelin ulk opuolella. 
tyyle jä onk in k iinassa e rittäin m onia.
Kungfu on nyk yään k ylläk in levinnyt Kiinan 
ulk opuolelle  use ih in länsim aih in jopa 
Suom e e n. Länsim aih in k ungfu on tullut vasta 
19 0 0  luvulla. Use im m at k ungfu lajit ovat 
elpyne e t juuri länsim aiste n oppilaide n tak ia.

Kungfu tunne taan h yvin k osk a siitä on
te h ty m onia elok uvia e sim  Bruce  le e n ja 
Jack ie  ch anin m onista 
toim intaelok uvista.Kungfu on todella 
m onipuoline n laji ja siinä
on paljon e rillaisia tyyli suuntauk sia 
suom e ssa k e sk itytään suurim ak si osak si 
q igong/ch ik ung ja sh aolin k ungfu tyylie n 
h arjoittam ise e n.
Use im m at tyylilajit tuune taan m yös eläin 
nim illä k ute n loh ik äärm e , k otk a, tiik e ri, 
k urk i, apina, le opardi, k äärm e  ja 
ruk oilijasirk k a.
Tyylilajie n h arjoittelu e roaa suure sti k osk a 
jok aine n ope ttaja ope ttaa e rinlailla.

Kungfun h arjoittelu on rank k aa k ute n 
k aik issa m uissak in taistelulaje issa 
k ungfussak in on vyöt joilla m itataan oppilaan 
osaam is taso.
Vyötte n ansaitse m ise e n m e ne e  todella k auan 
aik aa.Jok aise n k urssin lopussa on vyök oe  jos 

e t saa vyötä joudut k äym ään k urssin 
uudelle e n.
Kurssie n pituus on noin 4k k .

Kaik k i k ungfun vanh at lajit ovat k e h ittyne e t 
yh de k si suure k si lajik si w ush uk si. W ush ua 
h arraste taan k aik k ialla w ush ussa on 
e ne m m än ak robaattisia h yppyjä ja e ne m m än 
aselaje ja.

Seve ri

Läh de : w ik ipe dia

Täm än m ah tavan k ung fu aih e ise n taide teok se n on 
luonut R e be k k a. Toim itus k iittää R e be k k aa tästä 
taideteok se sta, jok a k uvaa rask aana olevaa 
prinse ssaa.



Puruk um in pe rusaine tta, pure sk eltavaa 
rak e nne tta, saadaan m onie n puulajie n 
h artse ista. En tie tä m itä on h artsi. 
Pe rusaine e n lisäk si puruk um iin lisätään m yös 
m ak e utus-  ja arom iaine ita.

Ksylitolipuruk um ia k äyte tään e nsisijaise sti 
e h k äise m ään h am paide n re ik iintym istä. Sitä 
te h ok k aam pia re ik iintym ise n e stäjiä ovat 
fluoritabletit.  

Puruk um in valm istusprose ssi vaih tele e  jonk in 
ve rran m uun m uassa puruk um in 
k äyttötark oituk se n (pelk ästään pure sk eltava 
vai pallok si puh allettava), 
m ak e utusm e ne telm än (sok e ri, k sylitoli ym .) 
ja pinnoituk se n m uk aan.  Mak uaine ina 
k äyte tään piparm inttuöljyä tai 
h e delm äarom e ja. 

Lääk k e ellisinä puruk um e ina voidaan pitää 
m uun m uassa nik otiinipuruk um e ja, joide n 
avulla tupak oitsijat yrittävät irtautua 
tupak asta. 

Maah an sylje tty pure sk eltu puruk um i tarttuu 
tiuk asti jok a paik k aan, jote n k annattaa k ääriä 
k äyte tty puruk um i pape riin ja h e ittää se  sitte n 
rosk iin. Puruk um ia e i k uite nk aan saa laittaa 
k om postiin, sillä se  e i m aadu h yvin.

Jos puruk um ia tarttuu vaatte e se e n, saa se n 
pois vie m ällä vaatte e n h e tk e k si pak k ase e n ja 
raaputtam alla sitte n k ove ttunut puruk um i irti 
vaatte e sta.

Venla ja Julia

H e rk k ullista salm iak k i Je nk k i puruk um ia. 

Lounas:

Päivälline n: 

Iltapala: 



Ajae ssani om assa rauh assani le irille  k e sk ellä 
m itä ih aninta k e säpäivää te in 
luontoh avaintoja. Lupiinit ovat auk e am assa, 
ja niitä onk in tosi paljon! Tavallise sti lupiinit 
ovat alk ane e t k uk k ia le irim m e  lopulla, m utta 
nyt ne  ovat väh än e tuajassa. 
Tie nvie re t ja ojanpe nk at ovat täynnä 
lupiine ja, niitä on laajoina m attoina. Ne  ovat 
niin tih e itä, e tte i lupiinie n välissä näytä 
olevan m itään m uita k asve ja. Tark oittane e  
sitä, e ttä lupiini on niin vah va k asvaja e ttä se  
tuk ah duttaa k aik k i m uut. 
Kun olin lapsi, tie npe nk oilla e i k asvanut 
lupiine ja. Niitä oli vain puutarh oissa. 
Tie npe nk oilla k asvoi h orsm aa, k oiranputk e a, 
k e tone ilik oita, k urje npolvia ja k issank elloja. 
Ole n luk e nut le h distä luonnontie tilijöide n 
h uole n puutarh oista k aranne sta k asve ista. Ne  
ovat vaarak si m e idän alk upe räisille  
k asve illem m e , k osk a lupiini on niin 
nope ak asvuine n ja ve h m as, e ttä h e ik om m at 

h äviävät taistelun. Kasviasiantuntijat 
pyytävätk in, e ttä ih m ise t pitäisivät h uolta 
puutarh ak asve istaan e ivätk ä päästäisi niitä 
leviäm ään ym päristöön. Tunne n piik in 
om assatunnossani, sillä ole n m ök illä antanut 
lupiinie n levitä rauh assa, ole n jopa levittänyt 
niitä radanpe nk k aan. Nyt niitä e i e nää siellä 
ole , sillä ratape nk at on m yllätty täysin, k un 
ase nne ttiin m aanalaise t tärinäsuojat.
M ie tin, k um m at ovat k auniim pia, tih e ät, 
yh tä lajia olevat lupiinipe nk at vai m onia 
k asvilaje ja sisältävät vanh anaik aise t 
k uk k ak e dot. Kallistun jälk im m äiste n 
puolelle . Mutta m itä te h dä, e ttä lupiinit e ivät 
e ne m pää leviäisi tai e ttä niitä saataisiinjopa 
h äviäm ään? Lupiinia on e rittäinvaik e a saada 
h äviäm ään, k un se  k e rran on jonne k in 
juurtunut. 
Olem m e k o siis jo h ävinne e t taistelun? Entä 
m itk ä m uut puutarh oista k aranne e t k asvit 
ovat uh k ana pe rinte isille  k asve illem m e? 

Liisa K



Vie stintäle ire jä on pide tty vuode sta 19 87. 
Vuonna 19 9 2 poh dittiin m ite n le iriläise t 
saataisiin siivoam aan e sim e rk ik si ve ssoja ja 
lattioita ilm an, e ttä h e itä pitäisi k om e ntaa. 
Ke k sittiin, e ttä siivoam ise sta voisi saada 
piste itä ja piste illä pinsse jä. Täm ä toim ik in 
oik e in h yvin. Niinsanotut näk ym ättöm ät työt 
pysyivät näk ym ättöm inä ja k aik k i olivat 
tyytyväisiä, k unne s vuonna 19 9 4 jäteve de stä 
tuli ongelm a Juvan le irillä. Sisäve ssoja ja 
suih k uja oli m uutam a, ja ne  k uluttivat liik aa 
ve ttä. Taask aan le iriläisiltä e i h aluttu k ieltää 
m itään, jote n  k e k sittiin pyytää niistä m ak su. 
Mark k oja e i k uite nk aan h aluttu k äyttää, jote n 
k e k sittiin le irirah a: le cu. Nim i tule e  le iristä ja 
e custa. Ecu oli Euroopan valuutta yk sik k ö 
e nne n e uroa eli jos le cut k e k sittäisiin vasta 
nyt, ne  olisivat le uroja.

Lecuja sai piste illä, viisi piste ttä/lecu. Suih k u 
m ak soi jopa 50 0  le cua, jos h alusi juok sevan 
ve de n. Kun k ovink aan m onella e i ollut siih e n 
varaa ve ttä säästyi runsaasti, (täm ä e i tark oita 
sitä, e tte ivät le iriläise t olisi saane e t k äydä 

suih k ussa, le irillä oli e rik se e n sauna, jossa e i 
vain ollut juok sevaa ve ttä). Kansalaispalk k aa 
anne ttiin jo silloin k ah de k san lecua, jotta 
le irin alussa e i vallitsisi lam a. H e ti le cun ja 
piste ide n h istorian alussa ote ttiin k äyttöön 
avoin piste k one , jonne  k aik k i m e rk itsivät itse  
om at piste e nsä, jolloin luottam us säilyi.  Tuo 
piste k one  oli k äytössä vuosina 19 9 2-20 0 7. 
Tänä vuonna k äytössä on nyk yaik aise m pi 
syste e m i, m utta vanh a oli yh tä toim iva.

Yh te nä vuonna on jopa k ok e iltu lecupank k ia, 
jok a toim i ve rk ossa. Silloin oli k äytössä k ak si 
e ri piste ttä, jossa lecuja saattoi k äyttää, jote n 
oli h yödyllistä nostaa niitä k ah de sta e ri 
piste e stä. Tätä e i k uite nk aan k oe ttu k ovin 
toim ivak si syste e m ik si, jote n se  päätyi vain 
k ok e iluk si. On m yös m ie titty olisik o 
ope ttavaista m uuttaa k aik k i m ak sullise k si: 
ruok a, vide oide n k atselu, le h ti jne . Tätä e i 
k uite nk aan ole  vielä päästy k ok e ile m aan, 
m utta jok aine n voi m ie ttiä m itä siitä se uraisi 
ja olisik o tälläista h ausk a k ok e illa.
Tänä vuonna on taas tuotu tak aisin viide n ja 
k ym m e ne n lecun se telit, joita on k ok e iltu 
m uutam an k e rran aik aise m m ink in. 

Laura



...Artjom  sanoi Elinalle  "m oi", m utta se n 
jälk e e n m e ni sanattom ak si. Uuu?
...M inä ja Artjom  riideltiin k oulun se inie n 
väristä; ovatk o ne  vaaleanpunaise t vai e i?
...Artjom  se k oile e  le h tiluok assa
...Brunon nim i oli e ile n Matti
...Artjom illa e i ole  bak te e re ita, joita se  sanoo 
"une nlah joik si"
...nonii pe k k a h ouk uttele e  jotain ulos teltasta 
m usiik illa :S?
...M itä teltassa #13 tapah tuu?
...Artjom  rak astaaa juoruja! YLI k aik e n! 
...Se k oooaaan tää on iso juoru...
...juoruja,juoruja,juoruja.
...Artjom  e i osaa yh dyssanoja!
...Se rve ri Logaaa... (onpa jännää)
...Se rve rin lim uk ielto jatk uu (k ai?)
...Radiossa se paroitiin
...Artjom  (sydän) Ch isu (on) TOTTA!!!
...Matti k annattaa De troitia
...Matti se k oaa: Je e e  De troit voitti 
...Artjom  te k i H yvän jatk ik se n 
...Juoruk one  Se k oaaa 
...Mull on varh ais de m e nttia.
...Onk o Maijasta tulossa h ajam ieline n, k un e i 
e de s h am m ash arjansa sijaintia m uista ja 
tunnista?
...Le h tih uone e ssa Kiroillaan!
...Kone e t te k ivät itse  porttik iellon k aik ille  ???? 
...H e nrillä on 'ih ailtava' k äsiala
...Mull on m ieli m äck k iin! 
...Pupupeli on k aik k ie n aik oje n suosik k ipeli!
...Julia e i h alua e ttä h irvi k uole e .
...Artjom  h aluaa Että h irve t k uole e  
...Artjom  on PAH IS!
...Julia ja Ve nla h aluaa te h dä H orosk ooppia 
k ok o päivän,(se nk in laisk im uk se t)
..."jok u" k utsuu se rve riä se rbuk s 
...Pe k k a e tsii e ilistä le h te ä vieläk in 
...Pe trin m iele stä Joose  on k om e am pi k uin 
Artjom .
...Sara ja Artjom  riitelivät alak e rrok se n 
se inie n väre istä
...Artjom  Nuk ah ti aam ulla aulan pöydälle  
...Sara sanoi : "En tajuu m itään". (vih doin 
puh uu järk e e )
...Seve ri litk ii lim ua jok a nanose k unti.
...Pe tri soittaa seve rille  pilarin.
...radiossa sanottiin: " H irve nsalm e ssa on 

eläm ää"
...Joose  k e k si Vety auton
...Radiosas k e k sittiin polk u auto
...Joose a k ysytään le irillä k aik k ialla sam aan 
aik aan Le h te e n radioon k e ittiiöön jne . H än on 
Kuuluisa xD
...Juorutk in täyttyvät Joosella... 
...M ik k o k uristaa Tuuk k aa ja m ik on sanoista: 
Nok u toi ärsytti ja k iusass"
...Joose  on jullk k is. 
...m inusta juoruillaan...
...Lauri ja H e nri nuk k uivat pom m iin!
...virve ä e i näy m issäään!?
...radio siirtyi Sh ak iran tunnnelm iin.
...alak e ittiöpys k ork e aa ja k e sk ik ok oista 
levyistä vuok aaa. M itäk öh än varte n??
...Lasse  m uistutti k aik k ia, h än on Lasse  e i 
Lassi!
...R e be k an m iele stä k aik k i ovat possuja!
...Andre as nuk ah ti aam ulla k e ittiöön... m itä 
yön aik ana oik e in oli puuh ailtu?
...Radioryh m ä on h yvä!
...joose  on k aik k itie tävä otus
..."Joose  on " Th e  Lege nd" 
...ME ollaan sank are ita k aik k i k un oik e e n 
k ie roon k atsotaaan ;D
...joose  paljastui tädik si
...artjom  on Ne ro!
...k e ittiön ve sih ana villiintyi, Joose  k astui.
...Lasse a jännittää tulla le irille
...pe tri tyk k ää juuliasta.
...joose n salaine n ih ailia on h e nri
...se rve ri nauraa itse k se e n
...m atti, larri ja pe k k a pitävät h ausk aa 
tie tok one e s k anssa
...k ultse illa on yh te ine n salaisuus
...jupe  on k ate issa, tom m i h ädissään
...Ylä k e ittiössä k idutaan sipulista!!!
...julialla on pitk ä salaisuus
...Sirpa juo k ok oajan lim saa, m ik äk öh än sillä 
on?
...Anna potk ii k e nk iään päin k asvia, jok a on 
liik untasalin ove n vie re ssä. 
...Elina vaatii yh dellä legulla k ak si k ah via.
...Tim o on k aam e a orjapiisk uri!
...M e nik öh än Saralla ja Anttonilla poik k i?
...Pe tri e i te e  m itään m uuta k un syö tai on 
tie tok one ella.
...Kasvislasange e n valm iste ttu pinaatti 
m öm m ö oli varsin h ouk uttelevaa ;O - 
...m ik k o e i te e  ruok aa vaan le ik k ii salissa



...seve ri läh ti radiosta k um m an näk öise nä

...Olli, Tuuk k a ja Lasse  on nyt k ove m pi tiim i

...Olli te k e e  h yvää m e h ua

...M irk oa pitää palvoa

..."voi e i m itä h uum e ita täällä jae taan?" 
radiossa e päilyttävää m e inink iä k lo 18:34
...R e be k k a pellaa pupupeliä.
...R e be k k a osti peliaik aa ja Sara pelasi se n.
...Kuk aan e i pelaa pok e ria? Ne  varm aan 
k yllästy k un Marttin voitti aina

M istä tunne n satak iele n? Onk o niitä 
k uulunut täällä?

Nyt täytyy m yöntää, e ttä ole n 
m ah dollisim m an h uono vastaam aan täh än 
k ysym yk se e n. M inä e n nim ittäin tunne  lintuja 
laink aan, tai siis k yllä tunne n varik se n, 
h arak an, närh e n, punatulk un ja pari tiaista. 
Siis näm ä, jotk a k äyvät m e idän lintulaudalla. 
Se k ä m yös oravat (ruots. e k orre ), jotk a k äyvät 
siellä m utta e ivät ole  lintuja. En tunne  lintuja 
ääne stä, sillä e n yle e nsä k uule  niide n laulavan.
Käytin asiantuntijatie toläh te itäni, ja ne  
k e rtoivat, e ttä satak iele t ovat yölaulajia, 
m uuttolintuja, joita on h yvin vaik e a päästä 
näk e m ään. Eik ä niillä ole  e de s m itään 
e rityisiä tuntom e rk k e jä, paitsi isot silm ät, 
jotk a ovat tarpe e n h äm ärässä liik uttae ssa. 
Epäile n, e ttä täällä voi olla satak ieliä, sillä ne  
saapuvat m uuttom atk altaan touk ok uussa ja 
aloittavat h e ti raivoisan laulam ise n. Mutta 
laulu voi loppua h yvin lyh ye e n, sillä h e ti, k un 
k oiras on löytänyt puolison, laulu loppuu. 
Satak iele t pe sivät re h evissä le h doissa ja 
rannoilla, eli luulisin täm än alue e n olevan 
oik e in suosittua pe sim äalue tta. Linnut pitävät 
laulae ssaan m elk oista m e teliä, sillä 
voim ak k uus voi olla jopa yli 10 0  de sibeliä. 
Satak ieli läh te e  syysm uuttom atk alle e n jo elo-
syysk uussa ja m uuttaa talve k si trooppise e n 
itä-Afrik k aan.

M ik ä e ro on tsutsunalla ja 
k arjalanpiirak alla? M itä m uita 
piirak oita on? M ite n ne  ovat saane e t 
nim e nsä? Ovatk o tortillat ym s suk ua 
piirak oille?

H ie no satsi k ysym yk siä, k iitos paljon! 
Täh änk ään k ysym yssum aan m inä e n ole  paras 
vastaam aan, sillä ole n täysin ulk ona se k ä 
piirak oista e ttä Karjalasta. Onne k si on h yviä 
tie donh ak um e ne telm iä. Ja tunnustan, e ttä 
pidän k yllä k ovasti tuore ista riisi-  tai 
oh rapiirak oista, pe runapiirak oista e n niin 
välitä.
Piirak oide n te k e m ine n on ollut k arjalaista 
e rik oisosaam ista. Piirak oide n ide a on saatu 
Ve näjältä, m utta sitä on k e h ite tty 
om anlaise k se e n satoje n vuosie n ajan. 
Karjalaisista le ivonnaisista tunne tuim pia ovat 
piirak at ja k uk ot. Piirak k aa nim ite tään m yös 
piiraak si. Yle isin piirak k am alli on soik e a 
riisipiirak k a eli k arjalanpiirak k a. Aidon 
piirak an poh ja te h tiin ruk iista ja m yös 
ve h nästä, täytte e nä k äyte ttiin oh raa, tattaria 
ja m yös h irssiä. Piirak an m allit vaih telivat 
paik k ak unnittain. 
Piirak at k ypsyte ttiin jok o uunissa paistam alla 
tai rasvassa k e ittäm ällä. Esim e rk ik si pie ne t 
h e rk ullise t oh ra- tai riisitäytte ise t 
sulh aspiirak at valm iste ttiin k e ittäm ällä 
rasvassa. Näin ne  saatiin nope asti valm iik si, 
k un vie ras tuli taloon. 
Piirak k am allit vaih telivat alue e n, k ylän ja jopa 
talon m uk aan. O h utk uorise t suurim otäytte ise t 
sultsinat ja tsupuk at sam oin k uin k uk k ose t, 
k e itinpiiraat se k ä pyöröt, puurotäytte ise t 
pik k upullat, olivat itäise ssä ja poh joise ssa 
Karjalassa tavallisia, k ute n m yös supik k aat, 
puolik uun m uotoise t lanttutäytte ise t piirak at. 
Eteläm pänä le ivottiin ryyni-  ja m yös 
k asvistäytte isiä um pinaisia piirak oita. 
Kute n h uom aat, tie toläh te e ni e i puh u m itään 
tsutsunasta, e nk ä siis osaa sanoa, m itä e roa 
näillä k ah della piirak alla on. Jos tsutsuna on 
sam a k uin tsupuk k a, e päile n, e ttä se  on 
um pipiirak k a, ja k arjalanpiirak k a taas 
avoin...Jos ole n väärässä, pyydän 
asiantuntijoita ystävällise sti k orjaam aan 
virh e e ni.

En osaa sanoa m itään m yösk ään näide n 
piiraide n nim ie n synnystä. Pitäisi tunte a 
Karjalan m urte ita, sieltä saattaisi löytyä jotain 
vih je itä nim ie n m uodostum ise e n. Tortilla-
osak in k ysym yk se stäsi m e ne e  h uk k aan, sillä 
niide nk in suh te e n ole n yh tä ulk ona k uin 
k oirank oppi.



Kaik k i säätävät josk us, m utta on m uutam ia 
tapoja e h k äistä säh läystä.

Radiossa

-  Älä soita sam alta artistilta use am paa 
k appaletta pe räjälk e e n
-  Älä jätä m ik k iä päälle  biisin ajak si 
(k uuntelija saa h yvät naurut)
- Älä soita m itään, m istä e t tie dä m itään 
-  Älä soita rum aa m usiik k ia (Antti Tuisk u 
ym s.)
-  Älä k uuntele  yöradiota

Le h de ssä

-  Kannattaa te h dä jotain järk evää
- Paniik k ia e i k annata lauk aista aam upäivällä
- Taitto k annattaa aloittaa h yvissä ajoin
- Älä poista m itään, e nne n k uin le h ti on 
paine ttu

Infossa

-  Älä k osk e  vie k k aan 
"m assate k stivie stiläh e tys"- aih e e se e n
-  Kannulline n k ah via on liik aa

Vide ossa

-  M ik k i k iinni k am e raan (e i m yk k äfilm e jä 
jook os)
-  Katso, m ink ä päälle  nauh oitat

Ruok aryh m ässä

-  Kaik k i m ik ä näyttää ruoalta e i välttäm ättä 
ole
- Älä m aista m auste ita, saippuaa tai 
ruok asoodaa
- Varm ista, e ttä suolapurk in k ansi on 
tuk evasti k iinni
-  Pe se  k äde t

Tapoja saada h yvät naurut
-  M e ne  yöradioon
- Juo 7,5 litraa lim saa (niink u Se (r)ve ri)

Pe k k a



"Oi,rattijuoppo
k e rro m ulle  m itä te h dä tuollaiselle  m ulk ulle  
jok a
lapse ni (raisk aa!) ja vaim oni tappaa ih an vaan 
vaih tam alla k aistaa", Raptori: Rattijuoppo.

Näin m e ne e  raptorin biisi rattijuoppo ja se  on 
juuri näin.

Rattijuoppoje n m äärä on lisääntynyt h uim aa 
vauh tia. 
Nyk yään, jok a toise ssa le h de ssä m elk e in, jok a 
päivä on juttu, e ttä rattijuoppo on ajanut 
ojaan tai jotain m uuta V*u* tyh m ää.

On se  niin väärin, e ttä k un k oira tappaa 
lapse n se  lope te taan, m utta rattijuoppo 
joutuu vain vank ilaan. 
On se  vaan niin väärin.

Tosiaan m elk e in jopa viide s k olari on 
rattijuopon aih e uttam a ja se  on paljon. 
Nyk yään  alk oh olia k olare issa on e ntistä 
e ne m m än.

On se  k um m a, e ttä ih m isillä e i m e ne  k alloon, 
e ttä alk oh olin k anssa e i aje ta. 
Ja vielä pah inta aje taan ilm an k orttia. 
Yle e nsä onne ttom uuk siin on syynä h alu 
näyttää k ovaa ja e ttä pystyy ajam aan k ännissä.

Nyk yään näk e e  e ntistä h urje m pia luk uja 

viim e  vuode n e nnätys oli 5.37 prom illea ja se  
on paljon. 
Nyt alk aa m ie tityttäm ään m itä täm ä 
puum alaism ie s m ie s ajatteli k un ajoi näin 
h um alassa. Ei varm aan m itään!

5,37 on e rittäin h urja luk e m a nim ittäin yli 
k olm e n prom illen h um alassa k äryävät 
rattijuopot ovat te rve ydellise sti vaarallise ssa 
tilassa.

M itä rattijuopoille  pitäisi te h dä?

Yle  uutiste n m uk aan poliisi yrittää te h ostaa 
autoje n tak avarik ointia 
rik ok se nte k oväline e nä 
ja auto luovute ttaisiin valtiolle . 

Täm ä on h yvä, m utta riittääk ö se? Om asta 
m iele stä rattijuopot pitäisi pistää vank illaan 
m one k si vuode k si.

"Tie dän k yllä ratk aisun, m utta k alliin, 
änge tään k aik k i rattijuopot k isah alliin 
anne taan k aik ille  gasoa ja viinaa ja 
ste re h oih in sabriinaa", Raptori: rattijuoppo.

Matti "rattijuoppoje n vih aaja" Mannone n

Varo Rattijuoppoja!

Läh te e t: Yle  liik e nne
         w w w .lyricsdow nload.com /raptori

Le h tik uva



Kirjoitin opisk eluissani yh de n e sse e n 
tuore e sta k irjasta "Suom alaiste n h yvinvointi 
20 0 8". Kirja olik in e ittäin h yödylline n 
luk uk ok e m us, sillä se  antoi valtavasti tie toa 
tapah tune e sta ja avasi m yös näk ym iä 
tulevaisuute e n. H yvinvointi k oostuu 
m itattavista suure ista, te rve yde stä, 
elinoloista ja toim e e ntulosta se k ä 
k ok e m uk sellisista asioista k ute n sosiaalisista 
suh te ista, itse nsä tote uttam ise sta ja 
onnellisuude sta. Näm ä jälk im m äise t, 
k ok e m uk sellise t asiat e dellyttävät ih m isiltä 
ve rk ostoitum ise n ja yh te yde npidon taitoja, 
juuri niitä, joita m e  täällä le irillä 
h arjoittelem m e . H yvinvointi - k irjassa e i 
k uk aan asiantuntija sanonut, e ttä 
k ansalaiste n h yvinvoinnin lisääm ise k si olisi 
tarpe e n järje stää vie stintäle ire jä k aik ille , 
ym päri m aata, m utta itse  ve din te k stistä 
tällaise n joh topäätök se n. 
Muutam a asiantuntija, m m . saate sanat 
k irjoittanut Stak e sin e x-pääjoh taja Vappu 
Taipale  sanoi, e ttä tulevaisuude ssa e i e nää 
riitä sellaine n h yvinvointipolitiik k a, jolla 
turvataan ih m iste n te rve ys-  ja 
sosiaalipalvelut, vaan tarvitaan 
vuorovaik utte ista ja k um ppanuustoim intaa 
h yvinvointipolitiik an ja innovaatiopolitiik an 
välillä, e ttä k ansalaiste n ja yh te isk unnan 
h yvinvointi pystytään säilyttäm ään. Se  k ysyy 
nim ittäin rah aa, ja sitä k e rtyy parh aite n, k un 
on, m itä ve rottaa. Ve rote ttavaa syntyy, k un 
tie toyh te isk unnan k ansalaise t voivat h yvin eli 
ovat luovia, te rve istä ja toim intak yk yisiä. 
Vie stintäle irillä opitut taidot, itse nsä 
ilm aise m ine n, yh te yde npito, vuorovaik utus, 
toiste n työn k unnioittam ine n, yh te istyötaidot 
ovat siis tulevaisuude n avainasioita. 
"Suom alaiste n h yvinvointi 20 0 8" - k irjassa on 
valtavasti tutk im ustie toa, ja se  vaatii luk ijalta 
pane utum ista ja sulattelua. Onne k si siinä on 
m yös paljon sivun m ittaisia "Tie tonurk k ia", 
joissa yk si asia k e rrallaan on tiiviste tty 
k aaviok si, tauluk ok si ja lyh ye k si te k stik si. 
Niide n luk e m ine n lisää jo k um m asti 
ym m ärrystä. Kannattaa e de s selata te os läpi.

Liisa K 

-  Vaik k a w ik ipe dia e i olisik aan niin luote ttava 
k uin sanak irjat, 
  riittää se  k un on k yse  asioista jota on 
m uk ava tie tää.
- w ik ipe dia on ajank oh taine n k osk a yle e nsä 
tie dot päivittyvät nope asti
-  nope a tie donh ak u
-  osoittaa ih m iste n ak tiivisuutta 
-  ih m iste n yh te istyö k yk yä
-  h yvin k ootut asiat
- ilm aine n ja k aik ie n k äyte ttävissä
-  vapaus m uok ata sisältöä om alla tavalla 
- h elppok äyttöine n

Tie toa w ik ipe diasta:

W ik ipe dia on inte rne tissä julk aistava 
ilm aine n tie tosanak irja, jok a pe rustuu w ik i-
te k iik k aan. W ik ipe diaa k irjoite taan use illa 
k ielillä. W ik ipe dian sisältö
 on vapaae h toiste n k irjoittam a. w ik ipe diaa 
ylläpitää w ik im e dia-säätiö. 

Triviaa

-W ik ipe dian pe rustaja on Jim m y W ale s
-W ik ipe dian on pe ruste ttu 21.1. 20 0 1
-Suom e n k ieline n w ik ipe dia pe ruste ttin vuosi 
k ok o w ik ipe dian aloittam ise sta. 
Suom e nk ielise n w ik ipe dian e nsim m äine n 
artik k eli oli Kask ine n
-W ik ipe diassa on tällä h e tk ellä yli 10  
m iljoonaa artik k elia. Suom alaisia yli 150  0 0 0 .
-Eri k ielisiä w ik ipe dioita on 255.
-Suurin w ik ipe dia on e nglannink ieline n jossa 
on yli 2 20 0  0 0 0  artik k elia
-W ik ipe dia saa rah oituk se sa w ik im e dia-
säätiön k autta.

Matti Mannone n








